
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,209 12,660 42,549

1.기타 교직원보수 42,949 3,400 39,549

1.교직원대체인건비 42,949 3,400 39,549

1.교원대체인건비 40,989 1,440 39,549

1.기간제교원인건비 40,989 1,440 39,549
(성립전_1추)(목적)기간제교원 퇴직금 : 

5,069,440원*1명=
5,070,000

(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 34,478,570원*1교=
34,479,000

2.직원대체인건비 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,260 9,260 3,000

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지 8,360 5,360 3,000

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원생일기념경비 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

4.전문적학습공동체 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교사학습동아리 운영비 : 300,000원*10개= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 823,526 730,276 93,250

1.급식 관리 630,788 618,688 12,100

1.학교급식운영 630,788 618,688 12,100

1.급식재료구입비 537,654 537,654 0

1.급식용식재료비 537,654 537,654 0
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2.우유급식비 17,225 17,225 0

1.우유급식비 17,225 17,225 0

3.급식운영비 62,809 62,809 0

1.일반수용비 49,809 49,809 0

2.연료비 13,000 13,000 0

4.급식기구확충비 13,100 1,000 12,100

1.비품구입비 13,100 1,000 12,100
(성립전_1추)(목적)자동세척폐수열교환기

 : 12,100,000원*1대=
12,100,000

2.보건관리 46,359 43,859 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,442 16,942 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,502 7,502 0

1.학생복지비 7,502 7,502 0

3.보건실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 5,240 5,240 0

5.비품구입비 200 200 0

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영1,500 0 1,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*1시간*24

반=
960,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)홍보비 : 2,000원*195개= 390,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인 운영비 : 

3,000원*5일*10명=
150,000

2.학교환경위생관리 27,917 26,917 1,000

1.먹는물관리 11,601 11,601 0

1.일반수용비 11,601 11,601 0

2.공기질측정 16,316 15,316 1,000

1.일반수용비 16,316 15,316 1,000
대형 공기청정기 필터구입 : 200,000원*5

대*1회=
1,000,000
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3.학생복지 146,379 67,729 78,650

1.교육복지우선 33,450 0 33,450

1.교육복지사 인건비 927 0 927

1.공무직인건비 927 0 927
(성립전_1추)(목적)시간외근무수당 : 

9,270원*100시간=
927,000

2.교육복지사업 운영비 32,523 0 32,523

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)복지실 공기청정기관리

 용역비 : 18,000원*12월=
216,000

(성립전_1추)(목적)복지실운영비 : 78,400

원*10월=
784,000

2.운영수당 8,530 0 8,530
(성립전_1추)(목적)스크리닝강사비 : 

120,000원*8학급=
960,000

(성립전_1추)(목적)스크리닝해석강사비 : 

60,000원*8학급=
480,000

(성립전_1추)(목적)개인및가족상담강사비

 : 60,000원*2명*20회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)슈퍼비젼강사비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)(목적)집단활동강사비 : 

50,000원*60시간=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)진로활동강사비 : 

120,000원*7회기=
840,000

(성립전_1추)(목적)학급지원강사비 : 

120,000원*5회=
600,000

3.여비 818 0 818
(성립전_1추)(목적)관내외출장여비 : 

81,800원*10월=
818,000

4.교육운영비 20,825 0 20,825
(성립전_1추)(목적)스크리닝재료비 : 

90,000원*8학급=
720,000

(성립전_1추)(목적)가정방문물품비 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)(목적)상담,면담 물품구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)(목적)심리검사비 : 300,000

원*4명=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)가족지원활동비 : 

200,000원*3가족=
600,000

(성립전_1추)(목적)집단활동체험비 : 

59,000원*10명*10회=
5,900,000

(성립전_1추)(목적)개별지원 : 100,000원

*10명=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)자율여행프로그램 : 

186,000원*20명=
3,720,000

(성립전_1추)(목적)진로활동체험활동비 : 

105,500원*10명*2회=
2,110,000

(성립전_1추)(목적)사제멘토링체험비 : 

15,000원*30명*8회=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)학급지원운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

(목적)나눔봉사단활동비 : -550,000원= -550,000

(성립전_1추)(목적)나눔봉사단활동비 : 

25,000원*5명*5회=
625,000
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(성립전_1추)(목적)학교간공동사업 : 

25,000원*6명*4회=
600,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 80,000원

*10명=
800,000

6.비품구입비 550 0 550
(목적)나눔봉사단비품구입 : 550,000원*1

개=
550,000

2.학생복지운영 112,929 67,729 45,200

1.졸업앨범제작 12,705 12,705 0

1.교육운영비 12,705 12,705 0

2.학생교과서구입 54,324 54,324 0

1.교육운영비 54,324 54,324 0

3.학생교복구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.(목적)전북에듀페이 입학지원금 45,200 0 45,200

1.학생복지비 45,200 0 45,200
(성립전_1추)1학년 입학지원금 : 200,000

원*226명=
45,200,000

3.기본적 교육활동 352,521 269,741 82,780

1.교과 활동 146,150 106,600 39,550

1.교과활동지원 60,070 21,520 38,550

1.교사용교과서(지도서)구입 1,904 1,904 0

1.교육운영비 1,904 1,904 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 3,616 3,616 0

1.기타수당 3,616 3,616 0

4.두드림학교운영비 14,000 14,000 0

1.기타수당 6,180 4,320 1,860
(경상)기초보충수업 지도수당 : 31,000원

*15시간*4명=
1,860,000

2.교육운영비 7,130 9,680 -2,550
(경상)두드림학교 프로그램운영 : 

-2,550,000원=
-2,550,000

3.목적사업업무추진비 690 0 690 (경상)협의회비 : 15,000원*46명= 690,000

5.(목적)교과교실제(수준별이동수업) 운영비30,550 0 30,550

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 104,000

원*25실=
2,600,000

(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체운영

비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000
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2.교육운영비 20,450 0 20,450
(성립전_1추)(목적)교수학습활동 및 학습

자료제작비 : 1,265,000원*10교과=
12,650,000

(성립전_1추)(목적)수업관련용품구입 : 

780,000원*10교과=
7,800,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체별협

의회 : 150,000원*10회=
1,500,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)교수학습기자재교체비

 : 1,500,000원*2개=
3,000,000

6.(목적)교과보충프로그램 운영비 8,000 0 8,000

1.기타수당 5,623 0 5,623
(성립전_1추)(목적)교사 이하영 강사비 : 

(31,000원*85시간)+(36,000원*23시간)=
3,463,000

(성립전_1추)(목적)교사 서가윤 강사비 : 

36,000원*60시간=
2,160,000

2.교육운영비 2,377 0 2,377
(성립전_1추)(목적)교사 이하영 운영비 : 

(300,000원*5명)+77,000원=
1,577,000

(성립전_1추)(목적)교사 서가윤 운영비 : 

200,000원*4명=
800,000

2.국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.과학 교과활동 44,980 44,980 0

1.교과운영 22,938 18,740 4,198

1.교육운영비 16,038 9,640 6,398
수업학습용품 및 과학실험실습재료 : 

104,950원*40회=
4,198,000

과학행사 식간식비 : 11,000원*40명*5회= 2,200,000

2.비품구입비 6,900 9,100 -2,200 과학교구확충 : -2,200,000원= -2,200,000

2.학습준비물지원 2,042 6,240 -4,198

1.학습준비물 2,042 6,240 -4,198 과학실험실습재료 : -4,198,000= -4,198,000
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3.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 14,620 14,620 0

1.교과운영 14,620 14,620 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,420 13,420 0

7.예술 교과활동 7,980 7,980 0

1.교과운영 7,980 7,980 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.(목적)통합학급지원운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)통합학급지원 운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.SW,AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 179,500 136,270 43,230
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 30,260 30,260 0

1.학생회활동지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 0 7,200 간부수련회운영 : 100,000원*42명= 4,200,000

학생회 캠페인활동비 : 100,000원*30회= 3,000,000

2.학생복지비 0 7,200 -7,200 대의원회 운영 : -600,000원= -600,000

학생회 캠페인활동비 : -600,000원= -600,000

학생수련활동비(준거집단) : -1,000,000원

=
-1,000,000

간부수련회운영 : -5,000,000원= -5,000,000

2.학예회 11,940 11,940 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

6.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 69,590 69,590 0

1.수학여행 28,240 28,240 0

1.여비 5,140 5,140 0

2.교육운영비 23,100 23,100 0

2.현장학습 41,350 41,350 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 40,850 40,850 0

3.동아리활동 59,870 16,640 43,230

1.동아리활동 16,640 16,640 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,840 11,840 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학교스포츠클럽활동 34,230 0 34,230

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)(목적)토요스포츠데이 강사비

 : 35,000원*2시간*13주=
910,000

2.운영수당 33,320 0 33,320
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*14시간*34주*2명=
33,320,000

3.(목적)학교체육활성화 운영비 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*2시간*50일=
3,500,000

2.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽활동 운영비

 : 252,500원*20회=
5,050,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽활동 협의회

비 : 30,000원*1명*15회=
450,000

4.진로활동 19,780 19,780 0

1.진로체험활동 19,780 19,780 0

1.교육운영비 19,180 19,180 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.자유학기(년) 활동 26,871 26,871 0

1.자유학기(년)제활동 26,871 26,871 0

1.진로탐색활동 17,335 17,335 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 16,475 16,475 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.주제선택활동 4,768 4,768 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 4,768 4,768 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 91,260 61,800 29,460

1.방과후학교 운영 15,660 0 15,660

1.방과후학교운영 15,660 0 15,660
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1.특기적성교육 15,660 0 15,660

1.운영수당 10,290 0 10,290
(성립전_1추)(목적)강사비 : 36,750원*4개

반*70시간=
10,290,000

2.교육운영비 5,070 0 5,070
(성립전_1추)(목적)교재,재료비 : 

1,267,500원*4개반*1회=
5,070,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.국제교육 8,200 8,200 0

1.국제교육운영 8,200 8,200 0

1.자매결연학교교류 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국제교류수업 및 해외현장체험학습 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.독서활동 23,600 23,600 0

1.독서활동운영 23,600 23,600 0

1.도서관운영 21,600 21,600 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 15,000 15,000 0

2.학교도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교기육성 37,600 27,000 10,600

1.교기운영 37,600 27,000 10,600

1.축구부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)육성종목운영비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.수영부운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)육성종목운영비 : 

500,000원*7명=
3,500,000

3.기악부운영 27,000 27,000 0

1.운영수당 20,683 20,683 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,317 6,317 0

4.(목적)전국소년체육대회 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목적)수영대회 참가비 및 단

복비 : 1,100,000원*6명=
6,600,000

5.기타 선택적 교육활동 6,200 3,000 3,200

1.기타선택적교육운영 6,200 3,000 3,200

1.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목적)학교현장실습학기제 지원 3,200 0 3,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체 다모

임 운영비 : 20,000원*50명=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)교수학습자료 구입 : 

20,000원*10종=
200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 15,000원

*40명=
600,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)비품구입 : 280,000원

*5종=
1,400,000

5.교육활동 지원 189,565 57,832 131,733

1.교무업무 운영 25,512 25,512 0

1.교무학사운영 25,512 25,512 0

1.교무학사운영 9,882 9,882 0

1.일반수용비 5,202 5,202 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.입학식 및 졸업식 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0

4.교육과정평가 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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5.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 79,920 19,320 60,600

1.학생생활상담지도 24,480 7,680 16,800

1.학생생활지도 운영 4,960 2,880 2,080

1.운영수당 2,080 0 2,080
(성립전_1추)(목적)노동인권교육 강사비 :

 130,000원*8명*2시간=
2,080,000

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)학교안전지킴이 운영 :

 560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.(목적)학업중단예방중점학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)학업중단예방프로그램

 : 3,000원*700명*1회=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)학업중단위기학생상담

프로그램 : 30,000원*30명*1회=
900,000

5.(목적)학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)사제동행터다지기프로

그램 : 50,000원*20명*4회=
4,000,000

(성립전_1추)(목적)위기학생치유프로그램

 : 50,000원*20명*1회=
1,000,000

2.학교폭력예방 49,580 5,780 43,800

1.학교폭력맞춤형대응 31,580 5,780 25,800

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 21,630 1,280 20,350
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방 수업지원

 강사비 : 32,000원*620시간=
19,840,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방 강사 교

통비 : 3,000원*170회=
510,000

3.교육운영비 9,000 4,000 5,000
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방 학생상품

 : 5,000원*192명*1회=
960,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방프로그램

운영 : 50,000원*24학급*2회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방 학생간식

비 : 2,500원*656명*1회=
1,640,000

4.기간제근로자법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방강사 4대

보험기관부담금 : 450,000원*1식=
450,000

2.(목적)인성교육 중점학교 18,000 0 18,000

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)(목적)인성교육 강사비 : 

160,000원*1명*40시간=
6,400,000
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2.교육운영비 9,800 0 9,800
(성립전_1추)(목적)학생간식비 : 3,000원

*720명*1회=
2,160,000

(성립전_1추)(목적)인성교육 용품 : 3,000

원*720명*1회=
2,160,000

(성립전_1추)(목적)인성교육 프로그램활동

 : 72,500원*24학급*2회=
3,480,000

(성립전_1추)(목적)사제동행 프로그램 : 

25,000원*20명*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 15,000원

*60명*2회=
1,800,000

3.학생안전교육 5,860 5,860 0

1.안전교육 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

3.연구학교 운영 3,400 0 3,400

1.연구학교운영 3,400 0 3,400

1.(목적)전주다움교육과정 운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)교수학습 활동 물품 : 

385,000원*8학급=
3,080,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명*2회

=
320,000

4.학습지원실 운영 14,473 13,000 1,473

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,473 12,000 1,473

1.학교정보화지원 13,473 12,000 1,473

1.교육운영비 10,473 9,000 1,473
교육용소모품 및 토너구입 : 29,460원*50

개=
1,473,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 66,260 0 66,260

1.교육환경개선 66,260 0 66,260

1.교실환경개선 1,210 0 1,210

1.비품구입비 1,210 0 1,210 시청각실 강연대 구입 : 1,210,000원*1대= 1,210,000

2.교육환경여건개선 65,050 0 65,050

1.일반수용비 32,911 0 32,911
(성립전_1추)(목적)보호대설치 공사비 : 

2,911,000원*1회=
2,911,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)빗물 집수블럭 설치공

사비 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

2.비품구입비 32,139 0 32,139
(성립전_1추)(목적)대형 공기청정기 : 

4,431,000원*5대=
22,155,000

(성립전_1추)(목적)대용량 냉난방기 : 

4,992,000원*2대=
9,984,000

6.학교 일반운영 221,644 220,437 1,207

1.학교기관 운영 61,132 61,132 0

1.부서기본운영 61,132 61,132 0

1.교장실운영 8,576 8,576 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 49,996 49,996 0

1.일반수용비 27,476 27,476 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 20,000 20,000 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,560 2,560 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.시설 장비 유지 150,212 149,005 1,207

1.학교시설장비유지 150,212 149,005 1,207

1.공공요금및제세공과금 109,595 110,820 -1,225

1.전기요금 73,932 73,932 0

2.상하수도료 17,400 17,400 0

3.기타공공요금 18,263 19,488 -1,225
(성립전_1추)(목적+자체)교원안심서비스 

이용료 : 355,000원*5월=
1,775,000

학내망 유지보수 : -3,000,000원= -3,000,000

2.시설관리용역 4,848 1,848 3,000

1.일반수용비 4,848 1,848 3,000 학내망 유지보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.시설일반관리 26,269 26,837 -568
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 25,451 26,019 -568 시설소모품구입 : -568,000원= -568,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학교운영 협력 10,300 10,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 9,400 9,400 0

1.학부모회운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,733,725 1,352,746 380,979
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